
                                                                                                                     

 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

https://opereinfrastrutturesardegna.it 

mail: info@opereinfrastrutturesardegna.it 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

Oggetto: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 per l’acquisto della 

piattaforma dedicata alla gestione delle segnalazioni degli illeciti. Autorizzazione a contrarre e contestuale 

aggiudicazione in favore dell’operatore “Digital PA” CIG: ZC73E064E4.  

L'AMMINISTRATORE UNICO 

 VISTI/E  

• la Regione Autonoma della Sardegna (di seguito anche RAS), in attuazione della legge regionale n. 

08 del 13 marzo 2018 ha costituito la Società a responsabilità limitata a capitale interamente 

pubblico, sotto la denominazione sociale Opere e Infrastrutture della Sardegna (di seguito anche 

O.I.S S.r.l.);  

• la Società è stata costituita il 28.12.2018 dalla Regione Autonoma della Sardegna che ne detiene il 

100% delle quote ed esercita il controllo analogo attraverso la Direzione Generale dei Lavori 

pubblici della Regione;  

CONSIDERATO CHE  

• OIS Srl è il supporto strategico della RAS per la realizzazione di opere pubbliche di competenza e/o 

di interesse regionale individuate con deliberazione della Giunta regionale;  

• OIS Srl è uno strumento operativo dell’Amministrazione regionale, innovativo e integrativo, che si 

avvale di personale altamente qualificato e dedicato e, applicando metodiche di project 

management a presidio dell’intero ciclo dell’opera pubblica e facendo ricorso alle libere professioni 

per i servizi di ingegneria e architettura, ha il compito di accelerare la realizzazione di opere 

pubbliche di elevata rilevanza strategica o aventi carattere d’urgenza;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 17/26 del 19.05.2022 con la quale è stato rinnovato 

l’incarico di Amministratore Unico della Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. all' avv. Luca De Angelis;  

VISTO il piano industriale della Società per il triennio di esercizio 2022-2024 approvato con Deliberazione 

della Giunta regionale n. 35/105 del 22.11.2022 con la quale si dà atto del raggiungimento degli obiettivi 

prefissati dalla Giunta regionale per il primo triennio di attività della Società, sciogliendo positivamente la 

riserva per il prosieguo dell'operatività prevista dall'articolo 7, comma 3, della legge regionale n. 8 del 13 

marzo 2018; 

 

CONSIDERATO che, in attuazione della Direttiva (UE) 2019/1937, è stato emanato il d.lgs. n. 24 del 10 

marzo 2023 riguardante “la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e 

recante disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni 

normative nazionali”. 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000102 - 29/12/2023 - 13:27

https://opereinfrastrutturesardegna.it)/
mailto:info@opereinfrastrutturesardegna.it
mailto:opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32019L1937&from=RO
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-10;24!vig=2023-06-01
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-10;24!vig=2023-06-01


                                                                                                                     

 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

https://opereinfrastrutturesardegna.it 

mail: info@opereinfrastrutturesardegna.it 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

 

 

 

 

RICHIAMATE le linee guida in materia di protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto 

dell’Unione e protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali e 

relative procedure per la presentazione e gestione delle segnalazioni esterne approvate con Delibera Anac 

n°311 del 12 luglio 2023; 

RITENUTO di dover dotare la società OIS S.r.l.  di una piattaforma per la gestione delle segnalazioni degli 

illeciti in linea con le prescrizioni previste dal D.lgs. 10 marzo 2023, n. 24 e le Linee guida ANAC 2023; 

VISTA l’offerta con la quale la società Digital PA propone il software di gestione delle segnalazioni 

denominato “Legality Whistleblowing” e che tale strumento è in grado di garantire ai propri stakeholder 

uno strumento di facile ed immediato utilizzo, fruibile anche attraverso lo smartphone. 

CONSIDERATO che  

• l'infrastruttura applicativa è una piattaforma esclusivamente dedicata, sviluppata per soddisfare le 

più rigide esigenze in fatto di sicurezza e riservatezza costituenti punto essenziale della procedura 

di whistleblowing.  

• Il sistema consente la gestione degli accessi e dei dati avviene nel più rigoroso rispetto del quadro 

normativo e certificato dai più rigorosi standard della norma ISO/IEC 27001 (sistema di gestione 

delle informazioni), garantendo l'integrità e la riservatezza dei dati trattati. 

• Il corrispettivo richiesto è di € 650,00 oltre IVA comprensivo dei costi di avviamento e canone dal 

01.01.2024 al 31.05.2025 (16 mesi). 

RITENUTO che gli importi indicati nel preventivo sono da considerarsi congrui; 

VISTI  

• l’art. 49 comma 6 del Dlgs n. 36/2023;  

• l’art. 50 comma 1 let. b) del D. Dlgs n. 36/2023 l’affidamento diretto dei servizi e forniture, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

CONSIDERATO CHE: 

• le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023;  

• in tema di assolvimento dell’imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 

quanto disposto all’allegato I.4 del D. D.lgs. n. 36/2023;  

• con riferimento all’art. 52, comma 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto di 

importo inferiore agli € 40.000,00, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000102 - 29/12/2023 - 13:27

https://opereinfrastrutturesardegna.it)/
mailto:info@opereinfrastrutturesardegna.it
mailto:opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it


                                                                                                                     

 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

https://opereinfrastrutturesardegna.it 

mail: info@opereinfrastrutturesardegna.it 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

 

 

 

 

di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti;  

• in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per il servizio 

di cui trattasi è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara: ZC73E064E4: 

• ai sensi dell’art. 18 comma 1 (secondo periodo) del D. Lgs 36/2023, per gli affidamenti diretti, il 

rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in uno scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

DETERMINA 

1.                                                                                                           per le motivazioni indicate in premessa, di procedere all’acquisto, mediante affidamento diretto 

art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, del software di cui all’oggetto dalla ditta Digital PA, 

con sede legale a Cagliari, in via S. Tommaso d’Aquino 18/A, P.I. 03553050927 per un totale di € 

650 oltre IVA ed oneri di legge; 

2.                                                                                                           di nominare RUP della procedura il Dott. Giorgio Murgia, Funzionario Amministrativo della OIS S.r.l.; 

3.                                                                                                           di dare atto che la spesa derivante dall’attività oggetto del presente atto trova copertura nel Piano 

Industriale triennale della società tra i costi previsti per “Altri costi per servizi”; 

4.                                                                                                           di provvedere alle pubblicazioni del presente atto secondo la normativa vigente in materia di 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

                                                                   L’Amministratore Unico 

                                                                  Avv. Luca De Angelis 

 

Allegati: 

Offerta Digital PA 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000102 - 29/12/2023 - 13:27

https://opereinfrastrutturesardegna.it)/
mailto:info@opereinfrastrutturesardegna.it
mailto:opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it

		2024-01-08T10:28:51+0100
	DE ANGELIS LUCA




